Um aber dieses Letztere auch kanonisch anschaulich zu machen, wollen wir hier aus einer ganzen Reihe von kanonischen Beweisstellen beispielsweise nur folgende zwei hier anführen.

Die zweite allgemeine Lyoner Kirchenversammlung ist von allen Kanonisten als ökumenisch anerkannt. Auf derselben wurde als allgemeiner Kirchenglaube u. a. Folgendes ausgesprochen:

„Ipsa quoque sancta romana ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam ecclesiam catholicam obtinet, quem se ab ipso Domino in b. Petro apost. principe sive vertice, cujus rom. pontifex est succesor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut prae ceteris tenetur fidei veritatem defendere; sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent iudicio definiiri. Ad quam potest gravatus quilibet super negotiis ad ecclesiasticum forum pertinentibus appellare: et in omnibus causis ad examen ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius potest judi-

cium recurri et eidem omnes ecclesiae sunt subjectae, et ipsarum praelati obedientiam et reverentiam sibi dant“ *).

Nun wurde aber auf der Constanzer Kirchenversammlung, auf welche die Episcopalistiſten ſich vorliebig berufen, in der 39ſten Sitzung (a. 1417) decretirt, daß der Papſt, bevor ſeine Wahl publicirt werde, zu ſchwören habe: „se firmiter credere et tenere s. fidem catholicam, secundum traditiones apost. generalium conciliorum ... maxime autem s. VIII. conciliorum univers., nec non Lateran., Lugdun. et Vienn. generalium etiam conciliorum. Et illam fidem atque ad unum apicem immutlatam servare etc.“ **).

Noch beſtimmter heißt eß in der professio, quae hic ponitur, ut de cetero per assumendos in pontifices summos fiat, — in dem Rubr. protocolli reformatorii Constantiensis: „profiteor tibi s. Petre — 1) verae fidei rectitudinem, quam — in tua s. Ecclesia reperi, — totis conatibus meis — custodire etc., 2) omnia decreta canonica praedecessorum ap. n. pontificum — indiminuta servare; — 3) disciplinam et ritum ecclesiae sicut inveni et a ss. praedec. meis canonicè traditum reperi, — illibata custodire; 4) indiminutas res ecclesiae conservare, — 5) nihil de traditione, quam a probatiss. praedecess. m. traditam et servatam reperi, diminuere ***) v. mutare, aut aliquam novitatem admittere etc.“ ****).

Daß nun die Päpſte biß auf den heutigen Tag dieſem Schwure in allen Hauptpunkten treu geblieben, wird auch der eifrigſte Febronianer zu läugnen Bedenken tragen müſſen. — Kann aber von den geiſtlichen Episcopalistiſten wohl eine gleiche Schwurtreue gerühmt werden,